

نہ کریں جیہانیکے ترہہ بی



میٹرووی خہ باتے کہ مینہ زایہ ندی و رہ گہ زیہ کان لہ

پاکستان



وہ شانکھی شہش رنگ (توری لہ سببیہ نہ کان و ترہ نسجیندرہ کانی ئیران)

ژماره ۵

"ئەگرى جىهانىكى ترهه بى"

مىژووى خەباتى كەمىنە زايەندى و رەگە زىيەكان لە پاكستان
وەشانگەى شەش رەنگ (تۆرى لە سببىيە نەكان و ترەنسجىندرەكانى ئىران)



وەشانگەى شەش رەنگ (تۆرى لە سببىيە نەكان و ترەنسجىندرەكانى ئىران)



پيشه ڪي ۴

ميٽرووي بزوتنه وهى ڪه مينه زايه ندى و رهگه زيبه ڪان له پاڪستان ۵

دڙبه يه ڪيبه ڪانى ڪومه لگه ي پاڪستان له بواري ڪه مينه زايه ندى و رهگه زيبه ڪان ۸

ڪه ليئي نيوان تره سنجيندره ڪان (T) و باقى ڪومه لگه ي ڪه مينه رهگه زيبه ڪان (L.G.B) ۱۳

پرسى "رهگه زى سيهم" له پاڪستان ۱۵

بزوتنه وهى هيچرا ڪان، ترهنسه ڪان و سه ركه وتنه ڪان ۱۶

گوران ڪاربييه ياساييه ڪانى پاڪستان له نيوان ساله ڪانى ۲۰۱۹ هه تا ۲۰۲۴ ۲۲

ٺاڪامگيري ۲۸

هه نديڪ سه رچاوهى به ڪارهينراو ۲۹

به میلیونان کهس له کۆمه لگه ی ئی ل جی بی تی + (هاورہ گہ زخوازہ کان، دوورہ گہ زخوازہ کان، ترہن سہ کان و دوورہ گہ زہ کان) له سہرتاسہری جیہاندا، کاتی له جیوازیی خواستی زایہندی و شوناسی رہگہزیی خویان له گہ ل کلشہکانی زال بہ سہر کۆمه لگه ی دہوروبہ ریاندا تیدہگہن، پیمان وایہ تہنیا ئہوانن کہ "جیوازان" و جاری وایہ ہہتا کوتایی تہمہن له ہہستی تہنیا و دوورہ پەریزی، ئازار دہچیژن. زۆربہ بیان پیمان وایہ ئازاریک کہ دہچیژن تاییبہت بہ خویانہ و ماندوو کەرہ و ناتوانن کہ دۆخی خویان لەم تہنیا بیہ دا، بگۆرن. بہ لام ہہندیکیان بو گہران بہ دوا ی کہسانی و ہک خویاندا قۆلی ہیمہت ہہ لڈہ مالن و تیدہگہن کہ لەم دنیای پەرہ کلشہ بیہ دا تہنیا نین و له دہوروبہ ریان و له کۆمه لگہ شدا، زۆرن ئہ و کہسانہ ی کہ ہہست، کیشہ و ئازار و شادیی ہاوشیوی ئہوانی ئہ زموون کردبئی. بہ ہوی ناسینی کہسانی ترو قسہ کردن له گہ لیان سہ بارہت بہ ئازاری ہاوبہش، رینگاکی گۆرانی دۆخ و دہربازبوون له کیشہ کان دہناسرین و رینگاکہ ہہ موار دہ کریتہ وہ.

پہ کہ بیجی "ئہ کری جیہانیکی تر ہہ بی" بہم ئامانجہ کو کراوہ تہ وہ، و ہرگی پراوہ تہ وہ و بلاو کراوہ تہ وہ تاکوو بہ ئہندامانی کۆمه لگہ ی ئی ل جی بی تی + ئیرانی بلیت کہ تہنیا ئہوان نین کہ له تاوانی بوون و شیویہ ی ژبانی خویان و توندوتیژیہ یاسایی و کۆمه لایہ تیہہ کان ئازار دہچیژن و زۆربہ بیان له دۆخیکی دژواردا، له رابردوو یا ئیستا بو بہ دہستہینانی مافی سہرہتایی و کہرامہتی مروییان خہ باتیان کردووہ و خہ بات دہکەن. لەم پہ کہ بیجہ دا، ئہ زموونی بزووتنہ وہ ی ئی ل جی بی تی له ولاتانیکی و ہک ہیند، ئالمان، تورکیہ، نیپال و پاکستان بو گۆرینی یاسا و سیاسہ تہ کانمان کو کردووہ تہ وہ. بہ و ہیوایہ ی کہ کۆمه لگہ ی ئی ل جی بی تی + ی ئیرانی بہ ناسینی وردبینانہ ی میژووی کۆمه لگہکانی دیکہ و قوولبوونہ وہ له لەم پەرہ و دہسکہ وتہ کانیان، شیویہ گہ لی نوئی و کاریگہر بو بہ رہ و پیشبردنی خواستہ کان و و ہدیہینانی داخوازیہ کانیان بدوزنہ وہ. ئہم و ہشانہ (نوسخہ) له سالی ۱۲۰۲۴ بەرپوژ

کراوه ته وه و ده په رژيټه سهر گورانکاري و هه وراز و نشيوه کاني کومه لگه ي که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان له م ولا تانه دا که له ماوه ي ئه م سالانه ي دواييدا له گه ليان به ره وروو بوونه ته وه. له پينجه مين به شي ئه م په که يجه دا، باس له گه شه کردن و گورانکاريه کان کراوه که له پاکستاندا روويان داوه و ئه م پرسه تاوتوي کراوه.

ئه م کورته نووسراوه يه، ميژووي گه شه کردن و گورانکاريه گه ليکه که به هه ول و تيکو شاني چالاکان و ناوه نده کاني دا کوکيکار له مافي که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان له پاکستان هاتووه ته ئاراهه.

زنجيره ي يه که مي ئه م په که يجه سه باره ت به ميژووي هيټد، زنجيره ي دووه م سه باره ت به ميژووي ئالمان، زنجيره ي سيهم سه باره ت به تورکيه و زنجيره ي چواره مي که سه باره ت به نيپاله، له توره کومه لايه تيبه کان و مالپه ري شه ش ره نگدا له به رده ستدايه.

ميژووي بزوتنه وه ي که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان له پاکستان

که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان له پاکستان، به به رده وامي له ژير گوشاري تابو کومه لايه تيبه کان و هه لاواردندا ده ژين که به شيوازيکي راسته وخو پيوه ندي به دوخي ياسايان له پاکستان هه يه. ته نانه ت له شاره کان و کومه لگه گه وره کانيشدا کومه لگه ي که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان ناچارن ژيان و پيوه نديبه کاني خويان له پيوه ندي له گه ل ره گه زخوازي خويان سنووردار بکه نه وه. خواست، شوناس و ده برپيني ره گه زيي ره گه زخوازانه و به ده ر له دوو ره گه ز له پاکستاندا ده تواني به دوا داچووني ياسايي به دواوه بيټ. ئه م جوړه به دوا داچوونه که له ريگه ي ياساوه شيويه ي که قه بوولکراو له خو ده گريټ جوړيک له شيواز و روانين به ژيان له مانا گشتييه که يدا وه کوو تاوان پيناسه ده که ن. ياساي سزا کاني پاکستان بو ژياني هاوره گه زخوازانه سزاي قورسي دياري کردووه و پيوه ندي نيوان دوو هاوره گه ز سزاي قورسي به دواوه يه. ئه م

سزايانه ته نانه ت هه ندي کات له حاله تي هاوشيوه دا به شيوزي جياواز جي به جي ده کرين. نه م ياسايه له سالي ۱۸۶۰ي زايينيدا له به ستيني داگيرکاريه دا ناماده کاروه که پاکستان به شیک له "هيئند" بووه و به م جوړه به تاوان ناسيني که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کاني هاره گه زخوازه کان پيوه ندي به ميژووي داگيرکاري بریتانيا له هيئندا هه به. نه م ياسا داگيرکه رانه به له ژير سي به ري پيناسه به که وهک "سوډومي"، ناکاري ره گه زيبه هاوړه زخوازانه به تاوان ده زاني. ره گي سوډومي ده گه رپته وه بو ئاييني مه سيح که له و چوارچيوه به دا هه ر جوړه ناکار و پيوه ندي به که ره گه زي که تواناي "وه چه خسته وه" ي نه بي، نامو و تاوان بارانه ده ناسرپت. ئيستاکه ش پيناسه جياوازه کان له ئيسلام و پیکهاته ي نه ريتي به شگه ليکي گه وره له کومه لگه ي پاکستانيش نه م به ستينه ي دروست کردوه که که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان له ژير گوشاريکي زياتردا بن.

هه رچه ند له ئيستادا ده له تي پاکستان، ياساي رپژه يي بو پشتيواني له تره نسه کان په سه ند کردوه به لام پيوه ندي نيوان دوو هاوړه گه زي گه وره سال به ره زايه تي خويان به پي شمع، پيژاردي سزاي نه ختي، به ندرکان و نه شکه نه جي له گه له و گروپه مه زهه بيه کان و به تايبه ت رپه رانيان به ناکرا دزايه تي پيوه ندي دوو هاوړه گه ز ده کن.

به پي راپورتي ئيلگا ئاسيا له سالي ۲۰۲۱ دا، "کومه لگه ي مه زه به ي له پاکستان به هيچ شيوزيک پشتيواني له کومه لگه ي ئيل جي بي تي ناکات."

به م حاله شه وه پاکستان له سالني رابردوودا گوړانکاري تايبه تي له به فه رمي ناسيني شوناسي تره نس له ژير ناوي "ره گه زي سي هم" تپه راندوه به جوړيک که روانيني کومه لايه تي له پيوه ندي له گه ل بينيني تره نسه کان، سه ره راي هه موو گوشاره کان له لايه ن موسلماناني ده مارگرژ، گوړانکاري ياساي تا راده به که ئريني له بواري پشتيواني له تره نسه کان به دواوه بووه.

هيچرا له ئاسي باشووراته "هيئند و پاکستان" به به شيکي گه وره له تره نس جي ندره کان، ئينتيرسيکسه کان و نه که سانه ده وترپت که شوناسي ره گه زيبان

له دوو جوړی "ژن، و پیاو" جیگا ناگری. هیجراکان حه شیمه تیکی نزیک به نیو میلیون که سی له پاکستان له خو ده گرن. له و گورانکاریانهدا که له زیاتر له دهیه ی رابردوودا سه بارهت به که مینه زایه ندی و رهگه زیبیه کان ده بینری، هیجراکان له ژیر پیناسه ی "رهگه زی سیهم" به فهرمی ناسراون. دوخی پاکستان له م روانگه یه وه دوخیکی دژبه یه ک و پارادوکسیکالی له بیاقی که مینه زایه ندی و رهگه زیبیه کان نیشان ده داته وه. ولاتیکی که ئیستا له ریزی ده گمن ولاتانی دنیا دایه که له ودا ته نانهت کارتی پیناس به ئاماژه به رهگه زی سیهم دهر ده کری، هه ر ئه و ولاته یه ک هیشتا هاوره گه زخوازانه کان و به شیکی گه وره له کومه لگه ی که مینه زایه ندی و رهگه زیبیه کانی تیدا به تاوانبار ناسراون و به م جوړه له ژیر گوشاری ساختاری و کومه لایه تیبه کی تایبه تدان.



داگیرکاری، ئیسلام و به تاوان ناسینی پیوه ندیبه هاوره گه زخوازانه کان

وینہیک له خودای هیندی "شیوا" له قامهتی که سئیکی "رهگهزی سپههه" دا



پاراگرافی ۳۷۷ ی یاسای سزاکانی پاکستان له سهردهمی داگیرکاری له سالی ۱۸۶۰ ی زایینی له پاکستان په سه ند کراوه. به پپی ئه م یاسایه ئه وهی که له ژیر ناوی "پیوهندی سیکسی نائاسایی" پیناسه ی بو ده کریت، وه کوو پیوهندی له گه ل هاوره گه ز، ده توانی به ندکرانی هه تاهه تایی یان له ئاسایترین حاله تدا سزای ۲ هه تا ۱۰ سال به ندکرانی به دواوه بیت. به پپی لیکوئینه وه جیاوازه کان و لیکدانه وهی ناوه ندگه لیکي وه کوو ریخراوی جیهانی له سببیه نه کان، گه یه کان، دووره گه زخوازه کان و تره نسه کان و نیوان ره گه زییه کان، "ئیلگا" جیبه جیکردنی یاساکانی سزادان سه بارهت به که مینیه زایه ندی و ره گه زییه کان له پاکستان ده توانی به پپی ئایینی ئیسلام بیت که له م حاله ته دا، سزاگه لیکي وه کوو لیدانی ۱۰۰ قامچی هه تا به ردبارانکردنی به دواوه ده بی. به پپی راپورتیک که له سالی ۲۰۰۷ دا بلاو کراوه ته وه، به پپی پاراگرافی ۳۷۷ ی، زورتر پیوانی هاوره گه زخوازن که له لایه ن یاساوه به دواواچوونیان بو ده کری، به پپی یاسایه ک که به ئیسلامی ده به ستنه وه ژنانی له سببیه نیش ده توان له چوارچیوهی ئه م یاسایه دا سزا بدرین.

"سارا سوهیل" چالاکى سهر به خو و کویبرفیمینستی پاکستانی سهر بهت به پرسى جوړاوجوړی شوناسی زایه ندى و پرسى که مینه ره گه زییه کان له به ستینی داگیرکاریدا به شه ش پرنگ ده لئى: "پیش هه موو شتی که هیجراکان که کومه لگه ی خاوهن میژووی ژنانی ترهنسن، هه زاران ساله که له م جوگرافیا یه دان . به م جوړه نه م شوناسه شوناسی کی خاوهن میژوویه . داگیرکاری بریتانیایی پاش هه بوونی له م ناوچه یه نه م جوړه له جوړاوجوړی ره گه زیی بو روانینی پاشایه تیی خو ی به هه ره شه نامیز زانیوه و به م شیوه یه نه م که سانهی له ژیر لالی یاسای قه بیله ییدا وه کوو تاوانبار ناسی. سه بهرت به هاوړه گه زخوازه کان و دووړه گه زخوازه کان له بواری فهره نگییه وه هه همیشه سنوورگه لیک هه بووه. نه وان هه همیشه بوونیان هه بووه به لام به ره ورووی نکولیکردن و فهره نگی "شتیک مه پرسه و شتی که مه لئى" بوونه ته وه."

له وتاریکدا که له مانگی فیورییه ی ۱۳۰۱۲ له بلاقوکی "قیوو پوینت" بلاو کراوه ته وه، نامه به روانگه ی چالاکى مافی مروف به ناوی "واسیم ئالتاف" کراوه که لیکدانه وه ی جوړاوجوړی بو بیرورا یاساییه جیاوازه کانى له ئیسلام و پرسى هاوړه گه زخوازه کان کردوه. به سه رنجدانى نه م وتاره و وه کوو نمونه که ئیستا "قوتابخانه ی حنه فی" پیوه ندى هاوړه گه زخوازه به "زینا" نوزه د ناکات، "قوتابخانه ی شه فیقی" پیوه ندى هاوړه گه زخوازه وه کوو "زینا" پیناسه ده کات. به لام ته نانه ت نه م هه لسه نگانده ش وه کوو زینا، هه موو بابه ته که نییه. چونکه قوتابخانه گه لیکى یاسای هه ن که سزای زینا سه بهرت به که سانیک که هاوسه رگریبان کردوه یان نه یان کردوه به جیاوازه زانن. وه کوو نمونه "قوتابخانه ی مه له کی" سزای زینا سه بهرت به و که سانهی که هاوسه رگریبان کردوه به به ردباران و بو نه و که سانهی که هاوسه رگریبان نه کردوه به لیدانى قامچی ده زانئى. له حالیکدا که قوتابخانه یاساییه کانى دیکه ش هه بن که سزای هه ر دوو حاله ته که به به ردباران ده زانن.

هه لاوردنه کان و به که مزانینی که مینه ره گه زییه کان و "شهرمه زاری" یه ک که له پاکستاندا به سه ر که مینه زایه ندى و ره گه زییه کاندا ده سه پیت له سه ر بنه مای باوه ره مه زهه بییه کانه و دوخه که بو پیکه اتنى پیوه ندى مرویى له م کومه لگه یه دا دژوار

دهکاته وه. له لایه که وه گۆرانکاریگه لیک که له پیوهندی له گه ل پرسی رهگه زی سیهم له پاکستاندا پروی داوه و په سه ندردنی یاساگه لیک له له م بواره دا پیشه نگرترن، باس له که شیک ده که ن که تووشی دووفاقیه لیکه که به ستینیک بو لیکدانه وه یه کی تر له پرسه زایه ندی و رهگه زیبه کان دهکاته وه.



دژبه یه کیبه کانی کومه لگه ی پاکستان له بواری که مینه زایه ندی و رهگه زیبه کان

وینہیہ کی بلاوکراو له "گاردیہن" له هیجراکانی پاکستان

له وتاریکدا که له رۆژنامه ی "گاردیہن" بلاو کراوہ ته وه به شیوهیہ کی وردبینانه تر ئاماژه به م دوخه کراوه. له م وتاره دا ئاماژه به وه ده کری که له درپژهی وتووێژیکی رۆژنامه وانی سه بارهت به دیداری "په رویز موشه پرهف" له گه ل "جورج بووش" له سالی ۲۰۰۶ دا سه بارهت به پرسى به هیژکردنی که مینه کان قسه ده کری.

به پشتبهستن به م وتاره، به دووره که مه بهستی موشه پرهف له که مینه کان له و وتووێژه دا هاوهره گه زخوازه کانیش بووبیت، به لام به شیک له هاوهره گه زخوازه کان له سه ر ئه و باوه رهن که جوریک "قه بوولکردن" له که شی گشتی پاکستان خه ریکی گه شه کردنه که ده لئی به شیوهی به ئه نقه ست هه ول دهادت هه ستیاربوونی نه ری نی له سه ر پرسى هاوهره گه زخوازی له ریگه ی چاوپوشیکردن و سه رجنه دان به م بابه ته که م بکاته وه و پرسه که بو هاوهره گه زخوازه کان له مه زیاتر ئالۆز نه کات.

له م وتاره دا ههروه ها ئاماژه به م پرسه کراوه که کومه له گه لیکی پیکهاتوو له "هیجرا" کان که ره گی ئیتنیکییان ده گاته وه به موغوله کان، له هه موو شاره گه وره کانی پاکستاندا هه ن و سه ره رای ئه وهی که سه بارهت به هاوهره گه زخوازه کان بابه تی سه یروسه مه ره هه یه، به لام هه میشه به شیوهی چالاکانه هه لسوکه وتی له گه ل ناکری.

به وته ی پیاویکی هاوهره گه زخوازی پاکستانی له م وتاره دا، جوریک له هه لسوکه وتی فرههنگی له پاکستاندا هه یه که تا ئاستیک، ده رفه تی ژیان به که سانی تر دهادت. کو ی ئه م زانیاریانه پیکه وه دوخیکی ناله بار سه بارهت به که مینه زایه ندی و ره گه زبیه کانی پاکستان نیشان دهادت. ده بی ئه وه له بهرچاو بگیردریت که له م دوخه پارادوکسیکاله ی سالانی رابردوودا بووه که به شداریی ژنان له کبیرکییه کانی ماراتون له لایه ن بهرپرسیانی "په نجابی" بیه وه قه دهغه راگه یه ندراره و ههروه ها پیوه ندیی

رہگہ زبی دہرہوہ لہ ہاوسہ رگریبی ژنان و پیاوان دہیتوانی سزای لہ سیدارہدانی بہ دواوہ بیت.

بہم حالہوہ پرسہ فہرہہ نگیبہ کان دہتوانن کہ لینگہ لیک لہم کہ شہ پارادو کسیکالہ دا پربکہ نہوہ و بیکہن بہ دہرفہت و ہکوو ئہوہی کہ : "پیاوانی ہاورہگہ زخواز دہتوانن پیوہندیہ کہی خویمان بشارنہوہ چونکہ کومہ لگہ لہ بواری فہرہہ نگیبہوہ تا ئاستیک نزیکی پیوان لہ گہ ل یہ کتر بہ "ئاسایی" دہزانئ. تہ نانہت ئہوہی کہ پیوان لہ شہ قامہ کان و شوینہ گشتیبہ کاندہ دہستی یہ کتر بگرن، و ہکوو ئاکاریکی نائاسایی لیک نادریتہوہ. بہم حالہوہ ہاورہگہ زخوازی و ہکوو ہر شتیکی دیکہ کہ پیوہندی بہ "پیوہندی سیکیسی" ہوہ ہہیہ، زور نہینی دہزانئ و و ہکوو تابو ناسراوہ.

لہ زوربہی ناوچہکانی ئاسیای باشووردا و ہکوو پاکستان، کومہ لگہ ی رہگہ زی سیہمہ می بہو مانہیہ کہ لہ بہشی پیشہکیی وتارہ کہ دا ئامازہی پی کرا۔ "ہیجرا" کان ہہیہ. لہ زمانی ئینگلیزیدا ئہم چہ مکانہ و ہردہ گپر دیرینہوہ بو "ترہنسجیندہر"، "ئینتہ رسیکس" و یا "رہگہ زی سیہمہ". بہ لام ئہ مانہ ہیچ کامیان رہنگہ و ہر گپرانئیکی ورد لہ ہیجرا نہ بن، چونکہ بہ ستینی فہرہہ نگی و میژویبی رہگہ زی سیہمہ و ہیجراکان لہ زمان و فہرہہ نگی ئینگلیزیدا، خاوہن میژوو نیہ. ئہو چہ مکانہی کہ لہ زمانی ناوچہیہ کدا ہن، رہگیان لہ فہرہہ نگ و میژوو و بوئہ کومہ لایہ تیہ کانئہ و کومہ لگہ یہ دا ہہیہ، ہر بوہ دہکری ئاوا تیبگہ یین کہ بہ ستینی کومہ لایہ تی و فہرہہ نگی "قہ بوولکردن" ی شوناسی رہگہ زی ی "رہگہ زی سیہمہ" لہ کومہ لگہ ی پاکستاندا بوونی ہہیہ. بہ لام دہبی بزانیین کہ و ہکوو زوربہی فہرہہ نگ و کومہ لگہ کان، ترہنسجیندیرہ کان کہ سانی "رہگہ زی سیہمہ" لہ فہرہہ نگی کومہ لایہ تی داسہ پاودا، کہ وتوونہ تہ بہر ئازار و بہ کہ مزانینہوہ.

ئہم دوخہ ئالوزہ رہنگہ بتوانئ فوکوسی زوربہی چالاکان و ریکخراوہکانی مافی کہ مینہ زایہندی و رہگہ زبیہ کان لہ سہر پرسی رہگہ زی سیہمہ و بہ تاوان ناسینی، روون بکاتہوہ.

کہ لئنی نیوان ترہ سنجیندرہ کان (T) و باقی کومہ لگہ ی کہ مینہ
رہ گہ زیبہ کان (L.G.B)



دیمہ نیک له فیلمی "پوشیدہ" به رهه می فایزان فه یاز سه بارهت به دوخی که مینہ
زایه ندی و ره گہ زیبہ کان له پاکستان

وا دیاره یه کییک له قهیرانه کانی بزووتنه وهی که مینہ زایه ندی و ره گہ زیبہ کان له
پاکستان، قهیرانی ئاشکرا بوونه. له روانینیکی گشتیدا وا دیته بهرچاو که کومہ لگہ ی
که مینہ زایه ندی و ره گہ زیبہ کانی پاکستان، له ریگہ ی یاسای نادادپه روه رانه و

هه لآوردنی کۆمه لآیه تی به دامه زراوهیی، به گشتی له کهشی گشتی و کۆمه لآیه تی وهلا دهنری و دهکه ویتته په راویزه وه.

فایزان فه یاز، دههینه ری به لگه فیلمی "پوشیده" - ژبانی نهینی کۆمه لگه ی ئیل جی بی تی له پاکستان - که له به لگه فیلمه که ی خۆیدا له سالی ۲۰۱۵ په رژاوه ته سه رئه م به شه له دۆخی کۆمه لگه ی که مینه زایه ندی و رهگه زییه کان له پاکستان، له وتووێژیکدا له مباره وه ده لئی: "دۆخی ژبانی نهینی، لایه نیکی گرینگ له فه رهه نگی پاکستانیش له خۆ ده گریت. به م شیوه یه که ریگ له و کاته دا که زۆریک له ئەندامانی کۆمه لگه ی ئیل جی بی تی له ده ور به رماندان، ئەم شیوازه ژبانه به ده گمه ن به فه رمی ده ناسریت، چ بگا به یاسا بو پشتیوانیکردن و ریزگرتن له م کۆمه لگه یه."

به لام هه ره ئه م سیاسه تی نکۆلیکردنه و شارده وه ی که مینه زایه ندی و رهگه زییه کان و سیاسه تی سرپینه وه یان له گۆره پانی کۆمه لآیه تی هه میشه به شیوه ی یه کسان نییه. ئەم قه یرانه سه باره ت به تره نسجیندره کان و باقی ئەندامانی بنه مـالـه ی که مینه زایه کان له وانه ئیل جی. بی" به شیوه ی جیاواز له پاکستان خۆی ده نوینی و ئەمه خۆی بووه ته قه یرانیکی نیوخۆیی له نیوان کۆمه لگه ی که مینه زایه ندی و رهگه زییه کان و بو دۆخی بزووتنه وه که.

سارا سو هه یل له مباره وه به شه ش رهنگ ده لئی: "له به ستینی ئیستای پاکستاندا، جیاوازییه کی زۆر له نیوان شوناسی تره نس و هه جرا له گه ل شوناسی هاوهره گه زخوازانه بوونی هه یه.

تره نسجیندره کان به که لکوه رگرتن له یاسا، وه کوو که رهسته، مه ودای خۆیان له گه ل هاوهره گه زخوازه کان راده گرن. ئەوان توانیویانه شوناسی میژووپی خۆیان هه ره له م یاسا ئیسلامییه ی پاکستاندا به فه رمی بناسن. به م شیوه یه که سانی تره نسجیندر و هه جراکان رواله تی گشتی و کۆمه لآیه تییه هه یه له حالیکدا که هاوهره گه زخوازه کان هه یچکات رواله تی گشتی و کۆمه لآیه تییه نه بووه. ئەم پرسه خۆی وه کوو که لینیکی راسته قینه له نیوان کۆمه لگه ی که مینه زایه ندی و رهگه زییه کاندایه ده دات."

پرسی "رہگہزی سپہم" له پاکستان

پرسی کہ سانی ترهنسجیندیر له کۆمه لگه ی پاکستان به سهرنجدان به پیشینه ی میژوویی داگیرکاری، چاوه دیری ریژهیی کۆمه لایه تی و یاساکانی ئیسلام ئالۆزییه کی تایبه تیان تیدایه که هاوکات له گه ل دژواری، ئەگه ری چالاکی و دهرفه تیکی زۆرتی بۆ به ردوامیی بزوتنه وه ی چالاکانی ئەم بواره به بهر وارد له گه ل باقی ئەندامانی که مینه رهگه زییه کان دروست کردوه.

سارا سوهه یل له مباره وه ده لیت: "هیجراکان به هۆی هه بوونی شوناسی میژوویی، رواله تیکی ئاشکرایان هه یه و له کۆمه لگه دان. به لام به م حاله شه وه سهره رای ئە وه ی که شوناسی زایه ندی شتیک نییه که ئیوه بتوانن "به ته واوه تی" بیشارنه وه، هیجراکان و ترهنسجیندره کان له گه ل توندوتیژییه کی قوولی پیکهاته یی، کۆمه لایه تی و بنه ماله یی به ره وروون.

زۆربه ی مندالانی ترهنس و ئینته رسیکس له لایه ن بنه ماله کانی خویانه وه په راویز ده خرین. به لام ئە وان له بهر انبه ر ئەم توندوتیژی و په راویزخرانه کۆمه لایه تیه دا، کۆمه لگه یه کی بچووکیان بۆ خویان دروست کرد و ته نانه ت زمانی هاوبه شی نه یینیان خولقاند که توانیویه تی، ریژه یه کی بهرچاوه ته ناھی (ئه منیه ت) و شوناسی کۆمه لایه تیی به هیجراکان ببه خشی. "سارا جه خت ده کاته وه: "پیش سه رده می داگیرکاری، قه بوولکردنی هیجراکان و ترهنسه کان له کۆمه لگه دا دۆخیکی باشتی هه بوو. ئەم پرسه پاش داگیرکاری گۆرانی به سه ردا هات، له پاکستاندا ئە مرۆ ئیوه له گه ل گرووپگه لیکی زۆر له ترهنس و هیجراکان به ره وروون که له بواری سیاسی، ئابووری و کۆمه لایه تیه وه که وتوونه ته په راویزه وه."

له راستیدا هه ر دوو راستیه که سه باره ت به ترهنسجیندره کان له پاکستان بوونی هه یه. له لایه که وه شوناسی زایه ندیی سه ربه خۆی هیجراکان خاوه نی میژوویه و له لایه کی تره وه توندوتیژی و په راویزخران له بهر انبه ر ئەم شوناسه ش به دامه زراوه یی کراوه. سپینه وه و وه ک که مینه ناسینی کۆمه لایه تی هاوکات له گه ل هه لاوردنی پیکهاته یی پرسی بژیوی ژیا نی ئەم کۆمه لگه ی له ئاستیکدا تووشی کیشه کردوه که

یہ کیک لہ ئالۆترین پرسه کان سه بارهت به هیجراکان پرسى بژیوی ژیانیه. "رهگه زی سیهم" له پاکستان به سه رنجدان بهم دوخه زیاتر له ریگه ی "سوالکهری" و "کریکاری رهگه زی" یه وه بژیوی ژیانى دابین دهکات. ئەم پرسه بووه ته هۆی ئەوهی که ئەوان به شیوازی جیاواز، به کمه زانین و هه لاواردنی ئەزموون بکه ن و هه ر بهم جو رهش دوخی ته ندروستیان به ردهوام له مه ترسیدایه.



بزوتنه وهی هیجراکان، تره نسه کان و سه رکه وتنه کان

کۆی نیشانه کان و رووداوه کۆمه لایه تی و سیاسیه کان سه بارهت به پرسى تره نسه کان و هیجراکان وهک میژووی شوناسی تره نسه کان، کۆمه لگه بچووکه سازمان دراوه کان له لایه ن خودی تره نسه کان بو یه کگرتووپی زیاتر، گۆرینی یاسا کان له راستای به فه رمی ناسینی شوناسی تره نس و ره گه زی سیهم و ته نانهت به ربژیروونی ئەندامانی ئەم کۆمه لگه یه بو به شداری له مه جلیسی پاکستان، ئەم راستیه به هیژتر ده کاته وه که چالاکانی تره نس که له ده یه کانی رابردوودا، بو رزگارکردنی خۆیان له په راویژه کان، کۆمه لگه ی بچووکی خۆیان دروست کردبوو، توانییان له ده یه کانی ئەم دواییه دا چالاکیی سازمان دراوتر له م بواره دا ئەنجام بده ن.



سارا سوھیل، له مباره وه ده لئی: "گورانکاریه کانی یاسا له هاوپه یمانه تیی نیوان گروپه مافی مروییه کان، فیمنیسته کان و گرینگتر له هه مووان، چالاکانی ترهنسه وه سه ری هه لدا. چالاکانی ترهنس، کاکله ی سه ره کیی ئەم هاوپه یمانه تیه یان پیک هیئا و دوخه که یان به ره و ئەم گورانه ئاراسته کرد. ئەوان له شه قامه کاندا، ئیداره ی پولیس و زوربه ی شوینه کانی دیکه دا چالاکییان کرد. ههروه ها له ریگه ی گوشاری ریخراوه نیونه ته وه ییه کانه وه وهک "به نامه ی گه شه و پهره پیدانی نه ته وه یه کگرتووه کان" گوشاریان خسته سه رده وله تی پاکستان و له ریگه ی هاوپه یمانه تیی کوتایی له گه ل فیمنیسته کان و چالاکانی مافی مروف توانییان گورانی یاسایی به ره م بینن."

ده کری شوینه واری بزوتنه وه بوونی دوخه که سه باره ت به ره گه زی سیهه م، له داواکاریه کدا ببینریته وه که له سالی ۲۰۰۹دا پیشکه شی دادگای بالای پاکستان کرابوو.

له م ساله دا دادوهری دادگای بالای پاکستان ترهنسه کان و هیجراکان به شوناسی "رهگه زی سیهه م" و وه کوو هاوولاتیگه لیک به ماف و بهرپرسایه تی کومه لایه تی به کسان به فهرمی دهناسیت. "مانی ئی. کیوو" نه دمامی ریخراوی "ئیلگا" خوئی له چالاکانی بواری که مینه رهگه زییه کان له م کاته له پاکستان و دامه زرینه ر و کارگیری دامه زراوهی هه وپ (ته نیا چاوه روانی ئه ریئیتان هه بی) بووه و له مباره وه به شهش رهنگ ده ئی: "داواکارییه ک که سالی ۲۰۰۹ رادهستی دیوانی بالای ولات کرا، که موکووری هه بوو. له سالی ۲۰۱۶ له هیند، له پیشنووسیکی یاساییدا له "مه جلیسی خه لکیی هیند" ناماده و پیشنیار کرا که ئه م پیشنووسه گه لاله ی به فهرمی ناسینی ترهنسه کان له سالی ۲۰۱۷ له هیند بوو. پیشنووسیکی که له لایه ن ئه دمامی کومه لگه ی ترهنسه وه ناماده کرابوو. نوسخه یه ک له م گه لاله یه له لایه ن حکوومه ته وه رادهستی کوومیساریای بالای نه ته وه یه کگرتوو هکان بو په نابه ران کرابوو که ئه وان ئه م گه لاله یه سه ره له نوی، ناماده بکه نه وه. به لام ئه مه ئه رکی ئه وان نه بوو، به تایبهت که فوکوسی ئه وان زیاتر له سه رپرسی "هیجرا" کان بوو. گروویکی فیمنیستی و چالاکان که منیش له گه لیان بووم، پاش ئه وهی که خه ریکی ناماده کردنی پیشنووسیکی له مباره وه بوون که ئه م پیشنووسه به به شداریی هه رچی زیاتر و رهنگامه تری کومه لگه ی رهگه زی سیهه م و که مینه زایه ندی و رهگه زییه کان پوخته تر بوو و وه کوو پیشنووسیکی پالپشتیکه ر له ترهنسجیندره کان له پاکستانی لی هات که ئیمه له کووتاییدا ئه وه مان پیشکەش کرد.



هه روا که له وتووێژی له گه‌ڵ "مانی" شدا دیاره، گۆرانکارییه‌کان له پاکستان له پێوه‌ندی له گه‌ڵ پرسه‌ی ره‌گه‌زی سه‌یه‌م، به‌ستراوه‌ته‌وه به بزووتنه‌وه‌ی که‌مینه زایه‌ندی و ره‌گه‌زییه‌کان له هه‌یند، هه‌روا که میژووی داگیرکاری و به‌تاوانناسینی که‌مینه ره‌گه‌زی و زایه‌ندییه‌کانی ئه‌م دوو وڵاته له ره‌گه‌ی داگیرکاری بریتانیاهه پیکه‌وه گری‌ دراوه.

سارا سو‌هه‌یل له درێژه‌دا ده‌ڵێ: "بزووتنه‌وه‌ی که‌مینه ره‌گه‌زییه‌کانی هه‌یند به‌راستی ئیمه‌ی هیوادار کرد. خه‌لك وه‌کوو رووداوێکی نایاب چاو له هه‌لوه‌شانه‌وه‌ی پاراگرافی داگیرکاری ۳۷۷ له‌لایه‌ن دیوانی بالای هه‌ینده‌وه ده‌که‌ن. بێگومان بزووتنه‌وه‌که‌ی پاکستان له هه‌یند ئیلهامی وه‌رگرت. ئیمه له‌وه‌ ده‌روانین که هه‌یند چۆن توانیی ئه‌م پرسه‌ ده‌ست پێ بکات. بێگومان سه‌رنجی ئیمه له بزووتنه‌وه‌ی ئی‌ل، جی بی تی نه‌ ته‌نیا له هه‌یند، به‌لكوو له نیپال، بو‌تان و سه‌ریلانکا و باقی شوپنه‌کانی ئاسیای باشووره.

ده‌نگی دادگای بالای وڵات، له‌ ساڵی ۲۰۱۱ به‌م شیوه‌یه‌ راگه‌یه‌ندرا که هه‌ر پاکستانییه‌ک که خۆی جیا له‌ دوو ره‌گه‌زی ژن و پیاو پیناسه‌ ده‌کات، ده‌توانی به‌ داواکاری کارتی پیناس، ئه‌م شوناسه‌ به‌ فه‌رمی بکات. پاش ئه‌م گۆرانکارییه‌نه که به‌ هه‌ولێ چالاکانی ته‌سه‌نجیندرو لایه‌نگرانی فیمینیسیت و مافی مرو‌قی رووی دا، کۆمه‌لگه‌ی ته‌سه‌نجیندره‌کان له پاکستان، توانییان به‌شدارێ و هاوکارییه‌کی زیاتر له‌ بو‌اره جیاوازه‌کانی سیاسی و کۆمه‌لایه‌تییه‌ هه‌بی. وه‌کوو نموونه له‌ ساڵی ۲۰۱۳ دا بو‌یه‌که‌م جار، "سه‌نه‌م فه‌خیر" ته‌مه‌ن ۳۲ سا‌ل که وه‌کوو هه‌جرا به‌ فه‌رمی ناسرابوو، بو‌ نوینه‌رایه‌تی له مه‌جلیس خۆی به‌ره‌بژیر کرد. ناوبراو به‌ بو‌یریه‌وه‌ رایگه‌یاندا "کۆمه‌لگه‌ی هه‌جرا زیاتر له سه‌ماکه‌ر و سو‌الکه‌ره.

یه‌کیک له‌ گرینگترین نیشانه‌کانی ئه‌م گۆرانکارییه‌ و هه‌روه‌ها دیترا‌نی ته‌سه‌نس و هه‌جراکان له‌لایه‌ن کۆمه‌لگه‌ له‌ ناوه‌ند و فیس‌تیقاله‌ هونه‌رییه‌کانه. "کامی" چالاک و ته‌سه‌نجیندریک که له‌ ساڵی ۲۰۱۶ دا له‌ سازماندانی فیس‌تیقالی "فیلم، دیالوگ و هونه‌ری پاکستان و دانمارک" به‌شداریی چالاکانه‌ی هه‌بووه هه‌ر له‌م پێوه‌ندییه‌دا له‌ په‌راویزی ئه‌م فیس‌تیقاله‌ هونه‌رییه‌دا ده‌ڵێ: "چیدی به‌سه، ئیمه‌ش مرو‌قین. ئیمه

مافی تایبه تمان ناوی به لکوو ده مانه وی مافی یه کسانمان بو به فه رمی بنا سریت. " ناوبراو ههر له و فیستیقاله دا ده لی: "ئیمه له هه ولی پیکه پینانی که شیکداین که کومه لگه له مانای گشتیی خویدا له گه ل کومه لگه ی تره نس و ره گه زی سیهه م، بکه ویته پیوه ندییه وه. " کامی که سیک بوو که خوی له سالی ۱۴۰۲ له دامه زرینه رانی ئەم فیستیقاله بوو. ئەم فیستیقال به پشتیوانی و ده سپیشخه ریی ناوه نده کانی دیکه توانیی له شاره جیاوازه کانیشدا به ریوه بچیت. بو نموونه ناوه ندی فه رهه نگیی "تی. توو. ئیف" له که راچی له لایه ن "سابین مه حموود" وه دامه زرابوو. سابین مه حموود له سالی ۱۵۰۲ به فیشه ک کوژرا و " مارووی ماهزار" پاش ئەم رووداوه، به پر سایه تیی ئەم ناوه نده ی له ئەستو گرت. ماهزار له کاتی به ریوه چوونی ئەم فیستیقاله دا ده لی: "من پیم وایه ئەمه یه که مین به رنامه یه ک بوو که تیبیدا بینه رانی تره نس" تره نسجیندر" له گه ل بینه رانی دیکه کو ببوونه وه تا پیکه وه کاتیکی خوش به سه ر به رن."



روونکردنه وهی وینه: خۆپیشانده ران له مارس ی ۱۸۰۲ دژی توندوتیژی دژی تره نسه کان و بو به رگری له یاسا پشتیوانه کان بو تره نسه کان له لاهور هاتنه سه ر شه قامه کان

له راستای چالاکیه کانی چالاکانی ئەم بواره دا که پیش له مه مانى و ساراش به کورتى باسیان لى کردبوو و له مه وداى به یاساییکرانى رهگه زى سیهه م هه تا سالى ۲۰۱۸ ش، به شداریى هیجراکان، تره نسه کان و لایه نگرانیان له شاره جیاوازه کانی پاکستاندا ده بیندری، له یه کیك له خۆپیشاندا نه کاندای له شارى پیشاوه ره له سالى ۲۰۱۵، به وته ی رپۆرتهرى رادیۆ ئوروپای ئازاد، خۆپیشانده ران خوازى یارى په سه ندرنى یاسای پشتیوان بو تره نسجیندره کان. له کۆبوونه وه یه کی دیکه له سالى ۲۰۱۷ دا له شارى به نوو، به جوړیک هاتنه سه ره شه قام، به رانه به ره قه دهغه کرانى سه ماکردن له شوینه کان که بو ئه وان وه ک سه رچاوه ی مادى به ئەژمار ده هات، دژایه تیى خویان ده بری.

یه کیكى دیکه له رووداوه میژووویه کاریگه ره کان له پپوهندی له گه ل بزووتنه وه ی تره نسجیندر، خۆپیشاندا نی سه دان تره نس و هیجرا، له هاوینی سالى ۲۰۱۸ له شارى پیشاوه ره، پاش کوشتن و له تله تکردنى جه سته ی ژنیکی تره نس به ناوی "نازو" له رپۆره سمیکى شاییدا بوو. له م خۆپیشاندا نه دا هیجراکان و تره نسجیندره کان داواى جیه جیکردنى یاسای پشتیوانیان کرد.

به م شیوه یه و پاش به فه رمى ناسینی شوناسی رهگه زیى رهگه زى سیهه م و هه ره هها وه رگرتنى مافی شارۆمه ندیى کۆمه لگه ی تره نس، داواکاریى ماف و یاساگه لیک که رۆلى پشتیوانیان سه باره ت به م کۆمه لگه یه له ئەستۆ بوو، زۆتر بووه وه. یاسای پشتیوان بو که سانى رهگه زى سیهه م، که برپاره پشتیوانی ئەم کۆمه لگه یه له کاتى هه لاواردنى کۆمه لایه تی و پیکهاته یی به دامه زراوه یی له کۆمه لگه دا بیته، سه رنجام له رۆژى ۸ مانگی مه ی ۲۰۱۸ له لایه ن یه کیه تیى نه ته وه یی پاکستانه وه په سه ند کرا و به م پپیه هه نگاویکی گه ره بو پیشگرتن و دیاریکردنى رپوشوینی تابه ت دژى هه لاواردن و توندوتیژی له هه مبه ره رهگه زى سیهه م، هه ل گیرا.

به پپى ئەم یاسا پشتیوانه ده بی به شیوى چالاکانه پیش به هه لاواردن و توندوتیژی دژى ئەو که سانیه که سه ره به رهگه زى سیهه م له قوتابخانه و ناوه نده کانی کارکردندا بگيردری. هه ره هها به پپى ئەم یاسایه ده بی گۆرانکارییه کی ئاشکرا سه باره ت به پرسى

میرات بۆ ئەو کەسانەى کە ئەم شوناسەیان ھەيە بکریت و ریوشوینیک دابنریت کە ناوەندگە لیک وەک مال بۆ پەنادانی بەشیک لەم کۆمەلگەيە کە لە نیو بنەمالە و کۆمەلگە دا بەرەو رووی توندوتیژی دەبنەو، دابمەزریت. ھەر وەھا بە پیی ئەم یاسایە لە ئەگەری بەندکرانی کە سانیکدا کە شوناسی رەگەزی سیپھە میان ھەيە دەبی پرسى پاراستن و ئەمنیەتیان بۆ رەچا و بکری.

گۆرانکارییە یاساییەکانی پاکستان لە نیوان سالەکانی ۲۰۱۹ ھەتا ۲۰۲۴

گۆرانکارییە کە مینە زایەندی و رەگەزییەکانی پاکستانی پاش پەسەندکردنی یاسای رەگەزی سیپھەم و بە پەسەندکرانی یاسای پشتیوانی لە کەسانی ترەنس لە سالی ۲۰۱۸ ھەنگاویکی ئەرینیی لە راستای گەشەى کۆمەلگەى کە مینە زایەندی و رەگەزییەکان لە پاکستان ھەلینا.

پیکھاتەى ئەم یاسایە رایدەگەینی کە ھەر کەس دەتوانی خۆى وەکوو پیاو، ژن یان ھەر دوو رەگەز ھەلبژیری و مافی راگەیاندى شوناسی رەگەزیی خۆى لە بەلگە فەرمیەکانی وەک کارتی پیناسی نیشتمانی، پاسپۆرت، مۆلەتی شوؤفیری و بەلگەى خویندن ھەبی.

ئەم یاسایە مافی میرات، خویندن، دامەزراندن، دەنگدان، وەرگرتنی پۆستی گشتی، بیھداشت، کۆرۆکۆبوونەو وەکان و دەسپیراگەیشن بە شوین و کەرەستە گشتیەکان گەرەنتی دەکات. ھەرچەند ئەم یاسایە دژایەتی ئاشکرای گرووپە دژبەرەکان لەوانە ئیسلامیە توندئاژۆکانی بەدواو ھوو.

لە سالی ۲۰۲۳ دا داگای فیدرالیی شەریعەتی پاکستان بەشیک لەم یاسایەى لە روانگەى بنەماکانی ئیسلامەو بە جیگای باوەر نەزانی و رەتی کردەو. بە پیی راپۆرتەکان، بەرپرسی گشتیی دادوەرەکان، سەید مەمەدئەنوەر و دادوەر خادەم حوسین لە داگای فیدرالیی شەریعی ئیسلام ئاباد، حوکمیان کرد کە بەشی لە بەشی

۲ و به شه‌کانی ۳ و ۷ یاسای تره‌نسجیندري ۲۰۱۸، له‌گه‌ل فیرکارییه‌کانی ئیسلام، دژایه‌تیی هه‌یه، له‌ حالیکدا که به‌شی ۲(n) ی‌ئه‌م یاسایه‌ دژی شه‌ریعت نییه. به‌پیی حوکمی دادگای شه‌ری، فیرکارییه ئیسلامییه‌کان، ئیزن ناده‌ن که که‌سه‌کان به‌ حه‌زی خۆیان په‌گه‌زی خۆیان بگۆرن. حوکمی دادگا جه‌خت ده‌کاته‌وه که په‌گه‌زی تاک ده‌بی هه‌ر ئه‌وه‌ بی که له‌ کاتی له‌ دایکبوونیدا بۆی دیاری کراوه. هه‌روه‌ها به‌شی ۷ به‌ شیوه‌یه‌کی تایبه‌ت، به‌ نایاسایی راگه‌یه‌ندراوه چونکه ئیزن به‌ تاکه‌کان ده‌دات که بۆ وه‌رگرتنی میرات، په‌گه‌زی خۆیان دیاری بکه‌ن. دادگا جه‌ختی کرده‌وه که میرات ده‌بی به‌ وردی له‌گه‌ل په‌گه‌زی بیولوژیکی تاک یه‌ک بگرێته‌وه. جیا له‌مه‌ دادگا رایگه‌یاندا که له‌ روانگه‌ی شه‌رعه‌وه‌ ناکرێ که که‌سه‌کان به‌ بی له‌ به‌رچاوگرتنی په‌گه‌زییان، خۆیان وه‌کوو په‌گه‌زی جیاواز (نیوان په‌گه‌زی / ئینته‌رسیکس) بناسین که له‌گه‌ل په‌گه‌زی بیولوژیکی خۆیان جیاوازی هه‌بی. به‌پیی ئه‌م حوکمه‌ دادگا به‌ راشکاوی رایگه‌یاندا که ئه‌م که‌سانه ناتوانن په‌گه‌زی خۆیان بگۆرن یان خۆیان وه‌کوو ژن یان پیاو بناسین.

هه‌روه‌ها ده‌وله‌ت ئه‌رکداره‌ تاکوو پیداوایستی پزیشکی، فیرکاری و دارایی بۆ ئه‌م که‌سانه‌ دابین بکات و مافی ئه‌وان به‌پیی یاسایی بنه‌رته‌ی به‌ فه‌رمی بناسیت. دادگای فیدرالی شه‌ری جه‌ختی کرده‌وه که ئیسلام چه‌مکه‌کانی نیوان په‌گه‌زی / ئینته‌رسیکس و یاسا‌کانی پیوه‌ندیدار به‌مه، به‌ فه‌رمی ده‌ناسیت و رایگه‌یاندا که ئه‌وان شایانی هه‌موو مافیکی بنه‌رته‌یی ئامازه‌پیکراو له‌ یاسای بنه‌رته‌یدان.

به‌م حاله‌وه، هه‌موو په‌گه‌کانی ئه‌م یاسایه‌ هه‌تا کۆتایی قۆناغه‌کانی پیداوونه‌وه‌ وه‌ک خۆی ده‌مینیته‌وه. گرووپه‌ لۆکالییه‌کان که پشتیوانی له‌ تره‌نسه‌کان ده‌که‌ن رایانگه‌یانده‌وه‌ که داوای پیداوونه‌وه‌ ده‌که‌ن.

له‌ سه‌ره‌تا‌کانی ساڵی ۲۰۱۹دا، وشه‌ی تره‌نسجیندر بۆ یه‌که‌م جار له‌ لایه‌ن ریکخراوی هه‌وپ، له‌ لاهوور له‌ زمانی ئوردوودا ده‌رکه‌وت و به‌ ناپاک وه‌رگێردا. پێش له‌مه، هه‌یچ چه‌مک یان وه‌رگێرانی نه‌بوو که هه‌موو لایه‌نه‌کانی تره‌نسه‌کان له‌ زمانی ئوردوودا له‌خۆ بگریت. هه‌ر له‌م راستایه‌دا له‌ ئۆکتۆبری ساڵی ۲۰۲۲، بۆ پشتیوانیی باشتر له‌ تره‌نسه‌کان له‌ به‌رانبه‌ر، هه‌لاواردن، پفاندن و کوشتن، ده‌وله‌تی پاکستان هیللیکی

تلفوڻي دهولہ تیی دژی توندوتیژی و دژایه تی له گه ل ترهنسه کان، دامه زرانده. ترهنسه کان له ۲۴ کاتژمیری شهو و رۆژدا ده توانن ئازار و ئەشکه نجه کان وه کوو راپورت، به و ژماره یه رابگه یینن و دۆسیه که له ماوه یه کی کوردتدا له لایه ن پۆلیسه وه به دوادا چوونی بۆ ده کریت. نه یب عه لی، چالاکی ترهنسی پاکستانی له رپوره سمیکدا بۆ دامه زرانده ئه م هیللی تلفونه وتی: "ئه مه بۆ پاراستنی ئیمه، رووداویکی میژووییه." چونکه له پاکستاندا جیا له ئازار و ئەشکه نجه، حاله ته کانی کوشتن و پفاندنیش به زۆری روو ده دات.

زۆربه ی ئه م حاله تانه ههچکات به پۆلیس راناگه یه ندرین، تا راده یه ک هۆیه که ی ئه وه یه که ئه و که سانه ی که که وتونه ته به ر ئازار به هۆی ترس له تۆله کردنه وه ی توندوتیژانه، له گه یانده ن راپورته کان به پۆلیس ده ترسین.

له سه ره تاي سالی ۲۰۲۳، پاریزگای سیند پشکی یه ک له سه دیی بۆ که سانی ترهنس له به شی دهولته تی به فه رمی ناسینی. سیند یه که مین پاریزگای پاکستان بوو که پشکی بۆ که سانی ترهنس له به شی دهولته تی قه زاکاندا له به رچاو گرت. سه عید رانی، وه زیری زانیاریه کانی سیند له مانگی ژانویه ی سالی ۲۰۲۳ رایگه یاند که له داها توودا، یه ک له سه دی کورسیه دهولته تیبه کانی ناوچه و قه زاکان بۆ ترهنسه کان پاریزراو ده بی. رانی دریژه ی دا: "که سانی ترهنس ده بی هه ست به وه بکه ن که به شیکی له کۆمه لگه ن."



ٲايا به ياسا په سه نډکراوه کان ده کړي پاکستان له ريزي ولاتاني نه من بو که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان بناسري؟

ٲالينا خان، ته مه ن ٲ٥ سال، نه کته ريکي پاکستاني خه لکي لاهووره. ناوبراو که له سالي ١٢٠ٲ٣ وه کوو "ژني تره نسي شايسته ي پاکستان" هه لبرژيردرا له به شيک له وتوويزي خوي له گه ل هانا ٲيلهيتامي ده لئ: "نه م ياسايانه ته نيا له سه ر کاغه ز جيبه جي ده کرين. به داخه وه نه مړو کو مه لگه ي ٲيمه هيستا شوناسي تره نس قه بوول ناکات. هيچ ياسا يان ريسا يه ک بو نه وان جيبه جي ناکري. نه گه تره نسيک بکوژريت، هيچکس راپورتي له سه ر تو مار ناکات يان ليکو لينه وه ناکا. کاتيک مندالک تره نس بووني خوي ٲاشکرا ده کات، بو بنه ماله وه کوو عه يبه به نه ژمار ديت و چيديکه ٲالپشتي منداله که ناکه ن. زوربه ي کاته کان، لاوان مالي خويان به جي ده هيلن. نه وان شانسيکي که ميان بو کار يان فيربوون هه يه و ريگايه کي دیکه جگه له سوالکهر ي يان چوونه ريزي کريکاره ره گه زيبه کان يان نييه."

سه ره راي ٲالپشتييه کي ريژه يي که ده ولته ي پاکستان له م چند سالي دوايدا له تره نسه کاني کردوه، هه روا گوشاره کان بو سه ر گرووي که مينه زايه ندي و ره گه زيبه کان له به رزبوونه وه دا يه. داداگاي فيدرالي شه ريعة ت له داواکاري خويدا له مانگي مه ي ٲ٠ٲ٣ رايگه ياند که کرده وه و ٲاکاري هاوره گه زخوازانه "نائه خلقي" يه. و "نه م ٲيوه ندييه نائه خلقييه که ٲاکاره کاني شه يتانه." و به م جوړه به فه رمي، نواندني رق و کين دژي نه واني ده ست ٲي کرد و موله تي کرده وه ي توندوتيزانه دژي نه واني دا.

له ٤ مانگي مه ي ١٢٠ٲ٣، ريکخراوي ريکخستني ياساي دامه زراوه فيرکارييه تايبه ته کان (PEIRA) چاپ، وه شان، بلاوکرده وه و وانه وتنه وه ي "کتبي خولي کو مه لئاسي" که بابه تي ٲيوه نديدار به هاوسه رگيري هاوره گه زخوازانه کاني تيدا يه، قه ده غه کرد.

له مانگي مارسي ١٢٠ٲ٢، دامه زراوه ي کارگيري بازرگاني (IBA) ي ده ولته تي له که راجي، ٲاش بلاو بوونه وه ي ٲوستيک له دوو خويندکار له توړه کو مه لايه تيبه کانداه کليپکيان له ميوانييه ک به ناوه روک و تيمي هاوره گه زخوازانه کان له زانکوډا بلاو

کردبووهوه، یه کیک له خویندکاره کانی بو ماوهی یه ک سال هه لپه سارد و چوونه ژووره وهی ئه وی تر بو نیو زانکو و که لکوه رگرتن له خزمه تگوزاریه کانی زانکووی بو باقی سالی خویندنه که لی قه دهغه کرد.

به رپرسایه تیی زانکووی دهوله تی له به یاننامه یه کی رۆژنامه وانیدا هه ر چه شنه چالاکیی دژ به "نۆرم و ئه خلاق" ی ئه م دامه زراوهی به توندی مه حکووم کرد.

له سالی ۲۰۲۰دا به رپرسانی پاکستان گرایندر، ناپیکی دۆزینه وهی هاویری بو پیاوانی هاوهره گه زخوازیان به هووی بلاوکردنه وهی "ناوه رۆکی نئه خلاقی و ناشایست" بلوک کرد.

به م پییه به سه رنجدان به تیکه لاوی به ر بلاوی مه زهه ب له سیاسهت و ده ستیوه ردانی یاسا شه رعیهی کان له یاسادانان، ناتوانین چاوه روانی جیه جیکرانی مافی مرووف و ره چاکردنی مافی ژنان و که مینه زایه ندی و ره گه زییه کان بین و به داخه وه سرینه وهی مۆرکی به تاوانناسین له سه ر پیوه ندیه کانی هاوهره گه زخوازه کان کاریک نییه که له داها توویه کی نزیکدا جیه جی بکری.

به پیی راپورتی لیبوردنی نیونه ته وهی له مانگی مه ی سالی ۲۰۲۳دا و دوا به دوای سکالای ره خنه گران و توندئاژو موسولمانه کان له په سه ندکردنی یاسای پشتیوانی له تره نسه کان، دادگای فیدرالی شه ریعه تی پاکستان به شگه لیک که پیوه ندییان به شوناسی ره گه زی، مافی دیاریکردنی شوناسی ره گه زی له لایه ن خودی تاکه کان و مافی میرات بو که سانی تره نسه وه هه بوو دژ به بنه ماکانی ئیسلام راگه یاند و حوکمی راگرتنی ئه م به شانیهی ده ر کرد.



رہاب ماہانور، یاریدہدہری لیکوئینہوہی لیوردنی نیونہتہوہیی لہ ولامی ئەم حوکمہدا سہبارت بہ پیشیلکردنی بەشگہلیک لہ یاسا پشتیوانہکان لہ مافی ترہسنہکان لہ لایہن دادگای فیڈرالی شہریعتی پاکستانہوہ وتی: "ئەم حوکمہ لیڈان لہ مافی کوئمہلگہی ترہنسجیندرو ئەو کہسانہیہ کہ جوړاوجوړیی رەگہزییان لہ پاکستاندا ہہیہ. جیا لہ مہ، ہہندیک لہو تیبیینیانہ کہ دیوان کردووہتی، لہسہر بنہمای سیناریوی ئەگہری بووہ نہک بەلگہی ئەزموونی. نکولیکردنی یاسای بنہرہتی کہسانی ترہنس و خاوەن جوړاوجوړیی رەگہزی نابی بہ گریمانہیہک کہ لہ دەمارگژی، ترس و ہہلاواردنہوہ سہرچاوە دەگریت، ئاراستہ بکری. ہہر کردہوہیہک لہ لایہن دەولہتی پاکستانہوہ بو نکولیکردن لہ مافی شوناسی رەگہزیی کہسانی ترہنس و خاوەن جوړاوجوړیی رەگہزی بکری، لہگہل بہلینہکانیان لہسہر بنہمای یاسای نیونہتہوہیی مافی مروؤف، واتہ پەیمانی نیونہتہوہیی یاسای مہدہنی و سیاسی و کونوانسیونی مافی مروؤف لہ دژایہتیدایہ. کونوانسیونی لہ بردنی ہہموو چہشنہ ہہلاواردنیک دژی ژنان کہ پاکستان یہکیک لہ واژوکہرانہتی، وا دەکات کہ دەولہتی پاکستان ہہنگاوی خیرا بو پیشگرتن لہ ہہلوہشانہوہی پالشتیہ پیویستہکان بکا و ئەگہر بہ پیچہوانہی ئەمہ بی، کہسانی ترہنس و خاوەن جوړاوجوړیی رەگہزی تہنانت زیاتر لہ رابردوو دەکەونہ بہر ئازار، ہہلاواردن و توندوتیژیہوہ.

بہ حوکمی نویی دادگای فیڈرالی شہریعت (بہرزترین دادگای مہزہبیی ولات) ئەم گہرانہوہ بو ۵ سال پیشہ نہ تہنیا ترہنسہکانی پاکستان بہلکوو زوریک لہ ترہنسہکانی ولاتانی درواسی کہ کوچیان بو پاکستان کردووہ دەخاتہ ژیر مہترسیی ہہلاواردن و توندوتیژیہوہ. بہ پیی راپورتهکانی سالی ۲۰۲۳ زوربہی کہسانی ترہنسی ئەفغانستانی کہ پاش ہاتنہسہرکاری تالیبان بہ زور لہ پاکستاندا نیشتہ جی بوون لہ ژیر مہترسیی گہراندنہوہ و توندوتیژیی توندی ہیزہکانی پاکستان و موسولمانی توندئاژودان و دەولہتی پاکستانیش پشتوانیہکی لہ م کہسانہ نہ کردووہ.



كۆبه‌ند

كه مینه زایه‌ندی و ره‌گه‌زییه‌كان له پاكستان سه‌ره‌رای هه‌بوونی له‌مپه‌ری زۆر ده‌ستیان به چالاکیی ژیرزه‌وینی و نه‌ینی و دروستکردنی به‌دیل بۆ رێكخستن كرد. یه‌كێك له هه‌ورازه‌كانی خویندنه‌وه‌ی میژووی ئەم بزووتنه‌وه‌یه له پاكستان، ئیله‌مامه‌رگرتن له بزووتنه‌وه‌ی كه‌مینه زایه‌ندی و ره‌گه‌زییه‌كان له هه‌ینده و یه‌كێك له گرینگترین له‌مپه‌ره‌كان نه‌ینی بوون و نائاشكرا‌بوونی به‌شیکي تایبته‌ له كۆمه‌لگه‌ی كه‌مینه زایه‌ندی و ره‌گه‌زییه‌كان له پاكستان واته‌ هاو‌ره‌گه‌زخو‌ازه‌كان و ئاراسته‌ی ره‌گه‌زی و سۆزداریی هاو‌ره‌گه‌زخو‌ازانه‌یه. به‌م حاله‌وه‌ به‌ خویندنه‌وه‌ی بزووتنه‌وه‌ی ره‌گه‌زی سێهه‌م و هه‌یجراكان له پاكستان و سه‌ركه‌وتنه‌كانی له سالانی رابردوودا، تێده‌گه‌ین كه‌ ده‌بی له ده‌رفه‌ته‌كان بۆ قازانجی سته‌ملیكراوان، كه‌مینه و گرووپه‌ په‌راویزخراوه‌ زایه‌ندی و ره‌گه‌زییه‌كان زیاترین كه‌لك وه‌ر‌بگه‌ین. هه‌روه‌ها تێده‌گه‌ین كه‌ چالاکییه‌ مه‌ده‌نیه‌كان ده‌بی له راستای به‌هه‌یزکردنی ده‌نگه‌ كپكراوه‌كاندا بن كه‌ به‌ بی‌پالپشتیی نیونه‌ته‌وه‌یی بۆ به‌رزکردنه‌وه‌یان ناچارن تێچووی چه‌ند قات بده‌ن. میژووی كه‌مینه زایه‌ندی و ره‌گه‌زییه‌كان له پاكستان وه‌كوو یه‌كێك له ولاتی ناوچه‌ و دراوسێ بۆ ئیمه‌ زۆر گرینگه‌ و هه‌یوادارین به‌تایبته‌ بۆ كۆمه‌لگه‌ی تره‌نس له ئیران ئیله‌مامه‌خش بیته‌.

هه ندىگ سه چاوهى به كارهيتراو

وتارى رويتهيز سه بارهت به دوڅى تره نسجييند ره كانى پاكستان له كه شى هه لېژارندا:

<https://www.reuters.com/article/us-pakistan-lgbt-transgender/pakistans-transgender-community-says-faced-pushback-at-general-election-idUSKBNIKG2OT>

وتارى قوئتره له ژيړ ناوى "مافى كه مينه يه ك":

<https://de.qantara.de/inhalt/transgender-in-pakistan-menschenrechte-einer-minderheit>

راپورتي راديو "ئوروپاي ئازاد" له خوپيشاندا نه كانى پاكستان دژى توندوتيزى و كوشتنى تره نسجييند ره كان:

<https://www.rferl.org/a/transgender-protest-pakistan/29443925.html>

شەش رەنگ لە تۆرە کۆمە لایە تییه کان:

📷 [instagram.com/6rangiran](https://www.instagram.com/6rangiran)

🐦 twitter.com/6rangiran

📠 [telegram.me/Iran6Rang](https://t.me/Iran6Rang)

📘 [facebook.com/6rang.Iran](https://www.facebook.com/6rang.Iran)

📺 [youtube.com/user/6rangIran](https://www.youtube.com/user/6rangIran)

✉ info@6rang.org

🌐 www.6rang.org



شەش رەنگ (تۆری لە سببیه نه کان و تره نسجیندره کانی ئیران)

www.6rang.org